
RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2024
(Cifras consolidadas expresadas en millones o miles de pesos, según corresponda)

El Directorio del Banco Santander Argentina S.A. (en adelante, "el Banco" o "Santander Argentina") ha aprobado la siguiente reseña informativa correspondiente al período finalizado el 30 de junio de 2024.

La Entidad ha preparado la presente reseña informativa sobre la base de los estados financieros consolidados y otra información, considerando las Normas internacionales de información financiera adoptadas por el Banco Central de la República Argentina en lo que respecta a los criterios de valuación utilizados; en algunos aspectos relacionados con la exposición de ciertas partidas se pueden presentar algunas diferencias respecto de las cifras publicadas en los estados financieros del Banco.

Los estados financieros se presentan conforme la NIC 29, reexpresados por inflación, adecuándose las cifras de períodos anteriores.

RESÚMEN SOBRE ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

- El período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2024 de Santander Argentina obtuvo un beneficio neto ajustado por inflación de \$ 567.629 millones, implicando un 123% de crecimiento en términos reales respecto del mismo período del 2023 y un retorno del 45% sobre el patrimonio neto promedio.
- Los ingresos operativos netos totalizaron \$1.895.154 millones, un 46% superior al mismo semestre del año anterior. Los gastos operativos ascienden a \$1.222.870 millones, incrementándose un 30% en términos reales respecto del mismo período del año anterior.
- El cargo por incobrabilidad acumulado asciende a \$103.764 millones, un 1,42% inferior al primer semestre del año 2023. La morosidad asciende al 1,59% frente al 1,65% de junio 2023 y la cobertura de la cartera irregular fue del 167,1% frente al 215,7% de junio 2023.
- Con una cartera de \$5.465.411 millones de préstamos al sector privado no financiero, Santander Argentina alcanza una cuota de mercado de 12,9%. En un escenario de mejor tracción del crédito, las financiaciones al sector privado aumentaron un 1,34% y un 17% respecto de junio y diciembre de 2023 respectivamente. Se observa un incremento en préstamos comerciales y en el segmento en moneda extranjera en el primer semestre de 2024.
- Al 30 de junio de 2024 el saldo de depósitos del sector privado asciende a \$6.953.568 millones, representando una cuota de mercado de 9,2%. Los depósitos del sector privado se redujeron un 33% en términos reales respecto del mismo período del año anterior y un 35% respecto a diciembre 2023. Los depósitos en pesos bajan mientras que en moneda extranjera aumentan en el primer semestre del 2024.
- La estrategia de Santander Argentina se centra en cinco pilares: Foco en el cliente, actividad con el cliente, simplificación y automatización, colaboración y sinergias de red y creación de valor y capital

GUILLERMO TEMPESTA LEEDS
Presidente

ALEJANDRO BUTTI
Gerente General

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 22-08-2024
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 17

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 22-08-2024
Por Comisión Fiscalizadora

DIEGO MARIA SERRANO REDONNET
Síndico - Abogado U.C.A.
C.P.A.C.F. - Tomo 43, Folio 115

ROXANA M. FIASCHE
Contadora General

DIEGO LUIS SISTO (Socio)
Contador Público U.C.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 274, Folio 12

OTROS ASPECTOS RELEVANTES

- La revista financiera Euromoney, referente mundial en la clasificación de empresas financieras, reconoció a Santander Argentina como “Mejor Banco para ESG” y “Mejor Banco Digital” del país. Estas premiaciones reflejan los esfuerzos del Banco en materia de innovación y digitalización y reafirman su compromiso con la sustentabilidad y la transición energética de las empresas.
- Santander obtuvo la distinción de oro en los premios CMS Latam. Santander consiguió la distinción de oro -la máxima posible- en la categoría “excelencia en cobranzas digitales” de los Premios Best Performance Latam Sur. La solución que resultó ganadora surgió como respuesta a la creciente demanda de opciones financieras flexibles y accesibles. A través de una estrategia basada en modelos predictivos y segmentación por nivel de riesgo y canal preferente, Santander ideó esta solución que permite a los clientes autogestionar sus saldos de manera rápida y sencilla. Esta iniciativa permite, además, maximizar la calidad de atención, la eficiencia operativa y la escalabilidad de los servicios.
- En mayo, Santander Argentina relanzó su línea de préstamos Hipotecarios UVA para quienes acrediten su sueldo en el Banco. Como parte de su compromiso para acompañar el desarrollo de las personas, el Banco ofrece financiamientos por un plazo máximo de 30 años, a una cuota ajustable por CER más una tasa fija del 5,5% anual, cubriendo hasta 75% del valor de la propiedad para adquisición de vivienda permanente y hasta 50% para vivienda no permanente.
- Getnet, la solución de cobros y servicios de Grupo Santander anuncia que ha adoptado la interoperabilidad del QR en todas sus plataformas de cobro para pagos con transferencia, billeteras virtuales y tarjetas de crédito, débito y prepagas. La solución de cobros y servicios de Grupo Santander ya era interoperable con pagos con transferencias, pero con la nueva disposición del BCRA, concluye su integración en todas las plataformas de cobro con la interoperabilidad del QR, aceptando pagos con tarjetas de crédito, débito, prepagas en apps bancarias y billeteras virtuales.
- Santander Argentina se unió a la Asociación Civil Sumatoria para una emisión récord de sus Obligaciones Negociables Clase V, destinada a financiar proyectos y emprendimientos con impacto social, ambiental y sostenible. La ON se emitió por un valor nominal de \$800.000.000, a una tasa negativa (Badlar – 1,55%) y recibió una demanda récord para la entidad, de casi 2 mil millones de pesos. Los fondos se destinarán a diversos proyectos que incluyen: (i) Brindar acceso a conectividad en barrios populares y zonas rurales, (ii) Generar oportunidades de desarrollo económico e ingresos a mujeres artesanas indígenas y campesinas, (iii) Reducir las emisiones de CO2 a partir del desarrollo de sistemas de movilidad sustentables; (iv) Trabajar por la reforestación de bosques nativos en las sierras altas de Córdoba y, (v) Apoyar el desarrollo económico en el Gran Chaco Americano mediante el respaldo a pequeños productores de miel orgánica.
- Con fecha 28 de mayo de 2024, Santander Argentina anunció la designación del Ingeniero Agustín Mariani como Gerente Principal a cargo de Gestión Financiera. El Ing. Mariani reemplaza al Sr. Marcos Devoto, quien ha recibido la aprobación por parte del BCRA para desempeñar sus funciones como director Titular en el Banco.
- Con fecha 2 de agosto de 2024, Santander Argentina informa de la fusión por absorción con Open Bank Argentina S.A, siendo el Banco la sociedad absorbente.

SÍNTESIS SOBRE LA ESTRUCTURA PATRIMONIAL

GUILLERMO TEMPESTA LEEDS
Presidente

ALEJANDRO BUTTI
Gerente General

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 22-08-2024
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 17

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 22-08-2024
Por Comisión Fiscalizadora

DIEGO MARIA SERRANO REDONNET
Síndico - Abogado U.C.A.
C.P.A.C.F. - Tomo 43, Folio 115

ROXANA M. FIASCHE
Contadora General

DIEGO LUIS SISTO (Socio)
Contador Público U.C.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 274, Folio 12

Rubro	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2021	30/06/2020
Efectivo y Depósitos en Bancos	2.064.978.483	2.250.688.225	2.222.460.713	2.607.064.849	3.314.748.032
Títulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados	233.410.847	287.001.129	202.179.022	181.432.062	52.924.902
Instrumentos derivados	1.561.769	810.366	784.076	2.948.366	3.408.469
Operaciones de pase	81.040.759	531.080.315	1.129.838.905	1.505.878.107	1.050.097.041
Otros activos financieros	293.321.457	195.566.075	201.872.870	156.399.431	181.196.634
Préstamos y otras financiaciones	5.514.195.853	5.446.428.251	6.005.672.019	6.273.595.588	6.387.740.308
Otros Títulos de Deuda	1.974.099.727	4.376.191.709	4.471.924.019	3.041.351.787	4.014.431.851
Activos financieros entregados en garantía	737.461.261	761.876.416	270.137.622	260.516.097	279.724.268
Activos por impuestos a las ganancias corriente	-	-	-	7.102.530	-
Inversiones en Instrumentos de Patrimonio	10.451.870	9.404.565	7.484.035	68.036.900	49.763.971
Inversión en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos	47.668.868	58.402.058	60.299.936	53.598.309	47.337.538
Propiedad, planta y equipo	582.643.953	629.142.403	773.648.558	860.603.901	926.569.293
Activos intangibles	295.336.917	204.219.519	207.416.751	184.560.280	183.934.581
Activos por impuesto a las ganancias diferido	121.271.213	69.294.209	29.207.451	-	38.687.499
Otros activos no financieros	162.849.987	134.489.736	121.863.815	101.262.467	39.860.203
Activos no corrientes mantenidos para la venta	13.863.180	14.385.441	19.142.466	37.054.643	22.331.593
Total del activo	12.134.156.144	14.968.980.417	15.723.932.258	15.341.405.317	16.592.756.183
Depósitos	7.026.289.407	10.468.881.656	11.826.057.107	11.612.080.599	12.769.237.152
Pasivos a valor razonable con cambio en resultados	-	-	-	45.061	-
Instrumentos derivados	1.239.577	22.752.613	2.857.186	1.516.645	10.106.873
Operaciones de pase	370.032.349	227.136.280	-	1.850.230	-
Otros pasivos financieros	1.000.154.693	689.576.751	717.351.955	717.359.258	733.264.806
Financiaciones recibidas del BCRA y otras instituciones financieras	8.554.868	4.509.728	7.439.288	30.040.562	18.269.295
Obligaciones negociables emitidas	28.203.858	-	-	94.563.541	118.832.242
Pasivo por impuesto a la ganancias corriente	58.438.712	132.588.035	44.190.371	-	87.059.478
Obligaciones subordinadas	149.443.258	153.512.967	163.553.022	204.945.261	226.397.569
Provisiones	302.244.369	138.257.385	125.950.683	101.912.065	106.502.463
Pasivo por impuestos a las ganancias diferido	-	-	-	31.255.659	-
Otros pasivos no financieros	510.068.813	801.182.162	578.303.666	558.889.464	640.742.002
Total del pasivo	9.454.669.904	12.638.397.577	13.465.703.278	13.354.458.345	14.710.411.880
Patrimonio Neto atribuible a los propietarios de la controladora	2.677.253.296	2.317.806.024	2.244.720.655	1.969.882.010	1.882.225.203
Patrimonio Neto atribuible a participaciones no controladoras	2.232.944	12.776.814	13.508.326	17.064.961	119.100
Patrimonio neto	2.679.486.240	2.330.582.838	2.258.228.981	1.986.946.971	1.882.344.303

GUILLERMO TEMPESTA LEEDS
Presidente

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 22-08-2024
Por Comisión Fiscalizadora

ALEJANDRO BUTTI
Gerente General

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 22-08-2024
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 17

DIEGO MARIA SERRANO REDONNET
Síndico - Abogado U.C.A.
C.P.A.C.F. - Tomo 43, Folio 115

ROXANA M. FIASCHE
Contadora General

DIEGO LUIS SISTO (Socio)
Contador Público U.C.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 274, Folio 12

SÍNTESIS SOBRE LA ESTRUCTURA DE RESULTADOS

	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2021	30/06/2020
Resultado neto por intereses	2.251.634.240	1.326.371.034	827.730.501	676.970.554	801.081.254
Resultado neto por comisiones	245.075.637	236.908.904	221.846.604	214.033.974	183.984.070
Otros Resultados financieros	94.380.926	228.108.982	165.167.315	121.782.944	77.552.847
Otros ingresos operativos	138.921.496	131.433.022	137.923.135	128.150.823	110.637.563
Resultado por la posición monetaria neta	(731.094.128)	(515.083.309)	(289.513.316)	(148.063.214)	(74.510.714)
Cargo por incobrabilidad	(103.763.931)	(105.264.069)	(80.785.682)	(105.011.746)	(233.615.636)
Ingreso Operativo Neto	1.895.154.240	1.302.474.564	982.368.557	887.863.335	865.129.384
Beneficios al personal	(261.746.170)	(234.022.795)	(211.292.058)	(215.743.886)	(213.558.777)
Gastos de administración	(234.587.544)	(195.062.448)	(184.865.600)	(182.952.360)	(199.281.959)
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(104.489.290)	(102.779.401)	(123.524.999)	(118.396.581)	(117.941.396)
Otros gastos operativos	(622.047.377)	(411.114.140)	(293.445.787)	(275.148.685)	(214.516.568)
Resultado Operativo	672.283.859	359.495.780	169.240.113	95.621.823	119.830.684
Resultado por asociadas y negocios conjuntos	(11.487.117)	210.171	(934.263)	2.357.285	4.480.383
Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan	(93.167.919)	(104.794.229)	75.774.668	(72.514.950)	(44.701.997)
Resultado Neto del período	567.628.823	254.911.722	244.080.518	25.464.158	79.609.070
Otro Resultado Integral	(59.273.420)	22.981.925	(3.138.583)	(10.471.191)	98.855.383
Resultado Integral Total	508.355.403	277.893.647	240.941.935	14.992.967	178.464.453

SÍNTESIS SOBRE LA ESTRUCTURA DE FLUJO DE EFECTIVO

	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2021	30/06/2020
Fondos generados por / (aplicados a) actividades operativas	419.889.192	360.985.593	(500.114.767)	(755.091.524)	(765.523.243)
Fondos generados por / (aplicados a) actividades de inversión	(95.973.234)	(126.689.379)	(106.394.901)	(67.412.676)	(101.116.340)
Fondos generados por / (aplicados a) actividades de financiación	(437.969.180)	(17.326.098)	(173.157.377)	73.495.635	(35.869.841)
Efecto de las variaciones del tipo de cambio	79.800.911	159.752.537	66.852.029	57.235.327	63.201.322
Efecto del resultado monetario de efectivo y equivalentes	(1.107.555.805)	(824.702.184)	(190.990.089)	(196.789.914)	(177.860.231)
Total de fondos generados / (aplicados) durante el período	(1.141.808.116)	(447.979.531)	(903.805.105)	(888.563.152)	(1.017.168.333)

SÍNTESIS DE DATOS ESTADÍSTICOS

	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2021	30/06/2020
Cantidad de sucursales tradicionales	304	363	399	400	430
Cantidad de Cajeros automáticos	1.062	1.183	1.287	1.297	1.310
Cantidad de Terminales de Autoservicio	1.205	1.271	1.360	1.338	1.282
Dotación de personal	8.100 (*)	8.013	8.283	8.642	8.045

(*) Dotación del Banco y subsidiarias que consolidan conforme F/931. La dotación de la Entidad asciende a 6.248.

GUILLERMO TEMPESTA LEEDS
Presidente

ALEJANDRO BUTTI
Gerente General

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 22-08-2024
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 17

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 22-08-2024
Por Comisión Fiscalizadora

DIEGO MARIA SERRANO REDONNET
Síndico - Abogado U.C.A.
C.P.A.C.F. - Tomo 43, Folio 115

ROXANA M. FIASCHE
Contadora General

DIEGO LUIS SISTO (Socio)
Contador Público U.C.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 274, Folio 12

INDICADORES

	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2021	30/06/2020
Liquidez (1)	0,61	0,66	0,58	0,50	0,58
Solvencia (2)	0,28	0,18	0,17	0,15	0,13
Inmovilización del capital (3)	0,08	0,06	0,07	0,07	0,07
Rentabilidad (4)	0,45	0,22	0,23	0,03	0,09

- (1) Efectivo y Depósitos en Bancos, Títulos de deuda a valor razonable con cambios en resultados y Otros Títulos de Deuda, sobre depósitos.
(2) Patrimonio Neto sobre pasivo.
(3) Propiedad, Planta y Equipo, activos intangibles e Inversión en subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos, sobre total de activo
(4) Resultado neto del periodo (no incluye Otros Resultados Integrales) / Patrimonio neto total promedio.

GUILLERMO TEMPESTA LEEDS
Presidente

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 22-08-2024
Por Comisión Fiscalizadora

ALEJANDRO BUTTI
Gerente General

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 22-08-2024
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 17

DIEGO MARIA SERRANO REDONNET
Síndico - Abogado U.C.A.
C.P.A.C.F. - Tomo 43, Folio 115

ROXANA M. FIASCHE
Contadora General

DIEGO LUIS SISTO (Socio)
Contador Público U.C.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 274, Folio 12